" PROTOCOLO

MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA Dispensa de Licitagdo
N2 20/2023

Processo Administrativo
N2 84/2023

( INTERESSADO
PROGRANAS E PROJETOS NA AREA DA CRIANCA _E DO_ ADOLESCENTE
MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES ¢
) Objeto —
‘ - CONTRATACAS DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR COMPRA DE MOBILIARIOS
PLANESADOS PARA G5 PROGRAMAS DE SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE
.| VINEULOS DESENVOLVIDOS PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES DO MUNICIPIO DE
IBAITI/PR.; .
Prazo de Entrega/Execugiio: (30 Dias);
Previsdo Contratual: Até S0 Dias;
, Ceitério de AvaliagSo: Menor Prego, Por item;
— Valor Méximo: RS 16,855,00 (Dezessels Mil, Oitocentos e Cingilenta e Cinco
ENCAMINHAMENTO
DATA UNIDADE RUBRICA DATA UNIDADE RUBRIE
1 1
2 2
3 3
4 4
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS
IBAITI - PARANA

| PEESEITYNS MUNICIPA |
DE 184771
MEMORANDO INTERNO N° 017/2023 PROTOCOLO
243320 (1:5/4)
lgn _O3 /02 /2093

Prezado Senhor:

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Ibaiti/PR

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23, Praca dos Trés Poderes - Centro
CEP 84.900-000

Ibaiti - Parana

Assunto: “Solicitagdo de Licitagdo para compras de Equipamentos e Mobiliarios
para os Programas de Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos
desenvolvidos para criangas e adolescentes do municipio de Ibaiti/PR, recurso
financeiro referente ao Incentivo Estadual para o SCFV (Servigo de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos), Deliberagdo n® 038/2021/CEDCA.”

Prezado Senhor:

Estamos encaminhando por meio do presente a solicitagcdo de licitagdo em carater
de urgéncia para compras de Equipamentos e Mobiliarios, conforme descricdo nas
cotagao de pregos em anexo, para os Programas de Servigo de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos para criangas e adolescentes desenvolvidos no
municipio de |baiti’lPR, recurso financeiro referente ao INCENTIVO ESTADUAL
para o SCFV (Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos), Deliberagao
n° 038/2021/CEDCA.

Sendo os seguintes itens a ser adquiridos:

- Equipamentos e Mobiliarios:

N° QUANTIDADE | PRODUTO - DESCRICAQ PRECO UNITARIOR$ | PRECO TOTAL RS

01 16 BANCOS MEDINDO 50X30X43 COM | 499,00 7.985,00
ESTRUTURA METALICA, PINTADO
DE PRETO E TAMPOS EM MDF
BRANCO DE 30 MM
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02 08 MESAS MEDINDO 250X75X80 COM | 660,00 5.280,00
ESTRUTURA METALICA, PINTADO
DE PRETO E TAMPOS EM MDF
BRANCO.

03 01 BALCAO DE COZINHA MEDINDO | 1.710,00 1.710,00
190X90X60 COM 3 PORTAS EM MDF
BRANCO

04 o1 ARMARIO AEREO MEDINDO | 945,00 945,00
135X80X35 COM 3 PORTAS EM MDF
BRANCO

05 02 BATENTES com PORTAS | 468,00 936,00
CONTENDO CADA MEDINDO
78X67X8 NO MDF BRANCO

TOTAL GERAL R$ 16.856,00

A descrigado dos produtos e as cotagbes de pregos a ser utilizadas para a presente licitagdo, em anexo.

A presente solicitagdo se faz necessaria tendo em vista a melhoria da qualidade do
atendimento aos usuarios da unidade de atendimento nos Servigos de Convivéncia
e Fortalecimento de Vinculos destinados a crianga e ao adolescente do Municipio
de Ibaiti, Estado do Parana, tendo em vista que necessitamos renovar os
equipamentos que estdo ultrapassados, visando o aprimoramento da qualidade dos
servicos da Unidade de Atendimento para criangas e adolescentes.

Os produtos serdo pagos com recurso financeiro referente ao INCENTIVO
ESTADUAL para o SCFV (Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos),
Deliberacdo n° 038/2021/CEDCA, Agéncia/Banco do Brasil 0602-5, conta
corrente n°® 49437-2.

Atenciosamente,
Ibaiti, 02 de fevereiro de 2023.

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR
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EDICAO N2 2022 |

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGCA E DO ADOLESCENTE -

K

Rua Joagquim da Silva Rels n°® 477 - Centro - Fone: 3546 - 1025
Ibaiti - Parana

. e

RESOLUGAO Ne 013/2021 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.*

Stmula: Aprova por unanimidade a Adesdo e ao Plano de
Agdo referente ao Incentivo Estadual para o SCFV (Servigo
de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos), Deliberagio
n? 038/2021 do CEDCA/PR, do municipio de Ibaiti, Estado
do Parana e dd outras providéncias,

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente - CMDCA, no uso de suas atribuigbes
legais que lhe ¢ conferido pela Lei Municipal n? 838, de 28 de abril de 2017, e, considerando a
deliberacdo da Assembleia Extraordinaria realizada em 17.08.2021;

Considerando Deliberagdo n2 038/2021/CEDCA,

RESOLVE:

Art. 1.2 ANUIR E APROVAR a Adesao e ao Plano de Acdo referente ao INCENTIVO ESTADUAL para o
SCFV (SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS), Deliberacio ne
038/2021/CEDCA, em razdo de votacio favoravel por UNANIMIDADE DE VOTOS dos membras do
Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente — CMDCA, do municipio de Ibaiti,
Estado do Parand, ocorrida e deliberada em Assembleia Extraordinaria, realizada no dia 17 do més de
agosto de 2021, o Incentivo para o Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, apresentada
pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social do municipio de Ibaiti, Estado do Parana.

Art. 22 - Considerar a deliberag3o da plendria para que o recurso no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil
reais), devera ser utilizado na execu¢do de Despesas de Custeio e Despesas de Capital, nos Servicos
de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos destinados a crianga e ao adolescente do Municipio de
Ibaiti, Estado do Parana.

Art. 32 - Revoga a Resolugdo n? 011/2021, de 23/08/2021, publicada no Diario Oficial do Municipio
de Ibaiti, Estado do Parana, Ano: 2021, Edi¢io: 1979, de 24 de agosto de 2021, pagina n2 13.

Art. 42 Esta Resolugdo entra em vigor a partir da data de sua publicagao.

Ibaiti/Pr., 19 de outubro de 2021.

GEANI PEREIRA DA ROSA
Presidente do CMDCA

Decreto n? 2199 de 25 de margo de 2021,
PUBLICADO EM DIARIO OFICIAL EDICAQ N® 1876 de 25.03 2021, ags. 3 e 4

{*) Republicado por incorregdo da maténa original
Esla publicagéo toma sem efeito e substitul a publicacdo efelivada no DOM| Ano: 2021] Ediglio n® 2014 |19.10.2021|pag. 3

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicadoes s30 assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 - E-mail: diario@ibaitl.pr.yov.bi
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TERMO DE ADESAO MUNICIPAL

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Ibaiti/PR ou 6rgdo gestor da Politica da Crianca e do
Adolescente do Municipio de Ibaiti neste ato representado pelo(a) seu(sua) Prefeito(a) Antonely de Cassio
Alves de Carvalho , CPF 02324422905 e pelo(a) seu(sua) Secretario(a) de Politica da Crianga e do

Adolescente ou congénere, Marcia Andreia Pereira Lemes , CPF 00468917900.

Em conformidade com a Deliberagéo n® 038/2021 do Conselho Estadual dos Direitos da Crianga e do Adolescente - CEDCA/PR, o municipio realiza
0 aceite ao presente Termo de Adesdo referente ao Incentivo Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos - SCFV, mediante as seguintes

clausulas e disposigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo tem como objeto a adesdo ao Incentivo Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos - SCFV, para
cofinanciamento estadual por meio do repasse de recursos do Fundo Estadual para a Infancia e Adolescéncia - FIA/PR para oferta do
Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos (SCFV), entendido como servico de Protegdo Social Basica, no ambito do Sistema Unico de
Assisténcia Social (SUAS), realizado em grupos, organizado para ofertar atividades socicassistenciais. de modo a garantir aquisicdes progressivas
aos seus usudrios, de acordo com seu ciclo de vida, a fim de complementar o trabalho social com familias realizado pelo Servigo de Protegéo e
Atendimento Integral & Familia (PAIF) e prevenir a ocorréncia de situagées de vulnerabilidade e risco social, de acordo com as Resolugbes CNAS
n°109/2009 (Tipificagéo Nacional de Servicos Socioassistenciais do Sistema Unico de Assisténcia Social ? SUAS) e n°01/2013 (Reordenamento do

Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos - SCFV)

CLAUSULA SEGUNDA - ATRIBUIGOES DO MUNICIPIO

l. Elaborar o Plano de Agéo Incentivo Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos - SCFV, no Sistema Fundo a Fundo SIFF, até a

data estipulada;
Il Submeter a presente Ades&o e o Plano de Acéo a aprovagao do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente - CMDCA:

1. Dar ciéncia ao Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS do contido na Prestagao de Contas aprovados no Conselho Municipal dos

Direitos da Crianga e do Adolescente ? CMDCA:

IV, Executar os recursos na forma prevista no Plano de Agdo apresentado em decorréncia da Deliberago n® 038/2021 do CEDCA/PR, promovendo

a oferta e a execugdo de SCFV,

V. Prestar informagdes sobre a execugéo do recurso, periodicamente e sempre que solicitado ao gestor da Politica Estadual de Assisténcia

Social da SEJUF, ac Conselho Estadual dos Direitos da Crianga e do Adolescente - CEDCA, e aos orgdos de Controle Externo;

1 of4 16/08/2021 08:40
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VI.  Obedecer aos prazos para preenchimento do Relatério de Gestao Fisico-Financeira no SIFF, com a devida aprovagio do CMDCA,

VIl.  Manter as condigdes do Atestado de Regularidade do Conselho, Plano e Fundo - ARCPF emitido pelo Departamento a qual a Politica da

Crianga e do Adolescente esteja vinculada/SEJUF;

Vill.  Manter em funcionamento o Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS e o Conselho Municipal dos Direitos da Crianca €&

Adolescente - CMDCA,;

IX.  Executar os recursos na sua integralidade no prazo estabelecido pela Deliberagdo 038/2021 - CEDCA/PR;

X. Efetuar a devolugédo ao FIA Estadual de saldos de recursos ndo executados até o prazo final.

Xl Incluir em todos os bens adquiridos e materiais institucionais dos servigos abrangidos pelo Incentivo da Deliberagdo n® 038/2021:

SEJUF/CEDCA/FIA/ISCFV/Del n° 038/20217.

Xl Assegurar que a oferta do SCFV seja pautada conforme preconizam as Resolugdes CNAS n® 109/2009 e n°® 01/2013, de acordo com os eixos
—_— norteadores, de forma ética, respeitando a dignidade, sem discriminagéo, com qualidade, trabalho em rede e com as familias, relagdo com a cidade e

com a realidade do territorio, mobilizagdo, participagéo social e acesso a direitos;

XIll.  Executar agdes estruturadas no formato de coletivos com no maximo 25 (vinte e cinco) criangas e adolescentes, organizados respeitando os
ciclos de vida, sob a responsabilidade de um orientador social, que devera acompanhar todos os usuarios do grupo e sob a referéncia de um técnico

do CRAS. Nesses casos, deverao ser observadas as normativas municipais vigentes no que se refere ao enfrentamento da pandemia do COVID-19;

XIV. Executar agdes de maneira remota, atraves de estratégias municipais para manutengéo do vinculo e do servigo, considerando a Pandemia do

COVID-19.

XV. Inserir o SCFV no planejamento das agdes estratégicas e orgamentarias do municipio (Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei
Orgamentaria Anual, Plano Decenal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, Relatério de Execugéo Fisico Financeiro e Sistemas de Informagdes

desenvolvidos pela SEJUF).

XVI. Implementar fluxo continuo de trabalho de forma articulada com os Centros de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS assegurando o
acompanhamento das familias das criangas e adolescentes inseridos no SCFV, por meio do Servigo de Protegéo e Atendimento Integral & Familia ?

PAIF;

XVII. Ofertar capacitagao/formagéo permanente as equipes dos servigos, bem como propiciar a participagdo destes nas capacitagbes e cursos

ofertados pelo Governo do Estado do Parana.

XVIIl.  Orientar e encaminhar as familias das criangas e adolescentes para inclusdo ou atualizagdo dos seus dados no Cadastro Unico para

Programas Sociais do Governo Federal ? CadUnico, quando identificada necessidade.

XIX. Articular com a rede socicassistencial e com as demais politicas publicas, especialmente com o Sistema de Garantia de Direitos, com vistas a

assegurar o acesso das criangas e adolescentes aos servigos, projetos, programas e beneficios daqueles érgdos;

XX. Adotar estratégias que estimulem a participagdo das criangas e adolescentes, bem como suas familias, no planejamento, monitoramento e

avaliagdo do servigo.
CLAUSULA TERCEIRA - ATRIBUIGOES DO ESTADO
O ESTADO, quando da assinatura do Termo de Adesdo, comprometer-se-a com as seguintes atribuigdes. no repasse dos recursos:

I Assessorar o municipio, valendo-se de instrumentos de monitoramento e avaliagio e aprimorando a execucéo das agdes previstas;

2of 4 16/08/2021 08:40
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Il Efetuar o repasse dos valores estabelecidos na Deliberagdo n° 038/2021 do Conselho Estadual dos Direitos da Crianga e do Adolescente -
CEDCA atendendo a disponibilidade orgamentéria e financeira do Fundo Estadual para a Infancia e Adolescéncia (FIA/PR);

Ill. Disponibilizar, oportunamente, instrumentos e sistemas de informag&o necessérios para o acompanhamento, avaliagdo, controle e prestacio de

contas dos recursos;
IV, Promover e apoiar as equipes técnicas municipais e estaduais, para melhor execugéo das acdes e dos recursos;

V. Prestar informagdes que subsidiem as agGes do CEDCA/PR quanto ao acompanhamento e monitoramento do Servico de Convivéncia

Fortalecimento de Vinculos.

CLAUSULA QUARTA - DA PENALIDADE

O descumprimento deste Termo implicara na suspenséo de futuros repasses vinculados ao Fundo Estadual para a Infancia e Adolescéncia (FIA/PR),
ou ainda, ensejara na instauragéo de procedimento de Tomada de Contas Especial no municipio e este ficara impedido de receber recursos, podendo

ainda, devolver o recurso recebido, devidamente corrigido, ao Fundo Estadual para a Infancia e Adolescéncia (FIA/PR).

CLAUSULA QUINTA - DO ACESSO AS CONTAS ABERTAS

I. Os representantes municipais autorizam o Orgdo Gestor Estadual acessar os extratos das contas abertas para este cofinanciamento estadual

especifico, para analise de saldo. O acesso aos exiratos ndo autoriza o Orgéo Gestor Estadual a manipular a conta corrente do municipio;

Il.  Caso haja mudanga de contas por parte do municipio, também se autoriza o acesso aos extratos das contas alteradas.

CLAUSULA SEXTA - DAS DISPOSIGOES FINAIS

As dividas e controvérsias porventura surgidas em fungéo da execugéo deste instrumento, que nao possam ser dirimidas administrativamente, no
ambito dos Conselhos Municipais, serfio apreciadas e julgadas pelo Orgdo Gestor Estadual e pelo Conselho Estadual dos Direitos da Crianga e do

Adolescente.

Aceita aderir a este cofinanciamento estadual.

O presente Termo de adesé&o foi submetido & aprovagéo do prefeito e do Gestor municipal. Por estar de
acordo com as suas disposigdes, firma-se o presente documento, assinalando-se o quesito “li e aceito” com os
compromissos e regras acima citadas neste Termo.

Li e aceito a clausula primeira.

Li e aceito a clausula segunda.

Li e aceito a clausula terceira.

Li e aceito a clausula quarta.

Li e aceito a clausula quinta.

Li e aceito a clausula sexta.

16/08/2021 08:40
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Municipio: Ibaiti

Repasse: Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos
Secretaria: Assisténcia Social de Ibaiti/PR

Prefeito: Antonely de Cassio Alves de Carvalho

CPF: 02324422905

Gestor Municipal: Marcia Andreia Pereira Lemes

CPF: 00468917900

Responsavel pelo preenchimento: ARLETE BLANCO CORREA ACOSTA
Data de finalizagao: 16/08/2021

Status: Finalizado aderido
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Municipio de Ibaiti
Solicitagao 82/2023

Paginai
Solicitagdo .
Numero Tipo Enitido e Quantidade de itens
82 Aquisicédo de Material 01/03/2023 5
Solicitante Processo Gerado
Cédgo Nome Ndrero
60793-2 MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES 0/2023
Local
29 PROGRAMAS E PROJETOS NA AREA DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
Orgio

10  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Forma de pagamento

Descrigdo Tipo

EM ATE 30 DIAS APOS A APRESENTAGAO DA NF-E Depésito bancario
Entrega

Local Prazo

EMATE 30 DIAS APOS A APRESENTAGAO DA NF-E 30 Dias
Descrigéo:

CONTRATACAC DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR COMPRA [DE MOBILIARIOS PARA OS PROGRAMAS DE
SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DESENVOLVIDOS PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES DO
MUNICIPIO DE IBAITI/PR.

Justificativa:

SE FAZ NECESSARIO TENDO EM VISTA A MELHORIA DA QUALIDADE DO ATENDIMENTO AOS USUARIOS DA UNIDADE DE
ATENDIMENTO NOS SERVIGCOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE vINCULOS DESTINADOS A CRIANGCA E AO
ADOLESCENTE DO MUNICIPIO DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, TENDO EM VISTA QUE NECESSITAMOS RENOVAR 0S8
EQUIPAMENTOS QUE ESTAO ULTRAPASSADCS, VISANDO O APRIMORAMENTO DA QUALIDADE DOS SERVICOS DA UNIDADE
DE ATENDIMENTO PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES.

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

000328 BATENTE UN 2,00 468,00 936,00
COM PORTA MEDINDO 78X57X8 NO MDF BRANCO.

002351 MESA UNID 8,00 660,00 5.280,00
MEDINDO 250X75X80 COM ESTRUTURA METALICA, PINTADO DE PRETO E TEMPOS EM
MDF BRANCO.

006576 ARMARIO UN 1,00 945,00 945,00
AEREO MEDINDO 135X80X35 COM PORTAS EM MDF BRANCO.

015950 BALCAO DE COZINHA UNID 1,00 1,710,00 1.710,00
MEDINDO 190X90X60 COM 3 PORTAS EM MDF BRANCO.

038416 BANCO UND 16,00 499,00 7.984,00

MEDINDO 50X30%43 COM ESTRUTURA METALICA, PINTADO DE PRETO E TAMPOS EM MDF
BRANCO DE 30 MM

TOTAL 16.855,00

685,00

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Sdlicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na ver sdo: 55311 02/03/2023 09:35:30




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR COMPRA DE
MOBILIARIOS PLANEJADOS PARA OS PROGRAMAS DE SERVICO DE CONVIVENCIA E
FORTALECIMENTO DE VINCULOS DESENVOLVIDOS PARA CRIANCAS E
ADOLESCENTES DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR.

2. - JUSTIFICATIVA

SE FAZ NECESSARIO TENDO EM VISTA A MELHORIA DA QUALIDADE DO ATENDIMENTO
AOS USUARIOS DA UNIDADE DE ATENDIMENTO NOS SERVICOS DE CONVIVENCIA E
FORTALECIMENTO DE VINCULOS DESTINADOS A CRIANCA E AO ADOLESCENTE DO
MUNICIPIO DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, TENDO EM VISTA QUE NECESSITAMOS
RENOVAR 0OS EQUIPAMENTOS QUE ESTAO ULTRAPASSADOS, VISANDO O
APRIMORAMENTO DA QUALIDADE DOS SERVICOS DA UNIDADE DE ATENDIMENTO
PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificages abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001
ITEM  |CODIGO DO |NOME DO PRODUTO/ QUANTI. |UNID.[PRECO [PRECO
PRODUTO/S MAXIMO |MAXIMO
ERVICO TOTAL
1 6576 ARMARIO AEREOQ MEDINDO 135X80X35 COM 1,00 UN [945,00 [945,00
PORTAS EM MDF BRANCO.
2 38416 BANCO MEDINDO 50X30X43 COM ESTRUTURA 16,00 UND (499,00 [7.984,00
METALICA, PINTADO DE PRETO E TAMPOS EM MDF
BRANCO DE 30 MM
3 328 BATENTE COM PORTA MEDINDO 78X67X8 NO  |2,00 UN (468,00 [936,00
MDF BRANCO.
4 2351 MESA MEDINDO 250X75X80 COM ESTRUTURA 8,00 UNID 660,00 [5.280,00
METALICA, PINTADO DE PRETO E TEMPOS EM
MDF BRANCO.
5 15950 BALCAO DE COZINHA MEDINDO 190X90X60 COM 3|1.00 UNID [1.710,00 [1.710,00
PORTAS EM MDF BRANCO.
TOTAL 16.855,00
3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:
EMPRESA CNPJ
LINOTTO MOVEIS LTDA 18.580.575/0001-96
JOAO DA ROCHA MOUTINHO 01980523916 15.460.965/0001-34
PAULO SERGIO DA SILVA 30537553860 16.098.074/0001-42

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 30 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 90 Dias

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

PREFEITURA MUNICIFAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execugdo do objeto devera ser feita apos a solicitagéo, e efetuado em até 30 Dias,
observado o disposto no paragrafo tnico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento
da Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigdo do objeto que venha a ser
constatado nao estar em conformidade com as referidas especificagdes.

A garantia dos produtos entregues sera de acordo com o Cédigo de Defesa do Consumidor -
Lei 8078/1990.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugéo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagéo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de
compras/servigo da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificag&o do objeto;

b. Definitvamente, apos a verificacdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor
competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por
mim verificados e s&o verdadeiros.

9. - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Entregar material(is) conforme as especificagdes constantes deste Termo de Referéncia,
cumprindo o prazo estabelecido, acompanhado(s) da respectiva Nota Fiscal/Fatura, na qual
constardo as indicagbes referentes a marca, fabricante, modelo, procedéncia e prazo de
garantia ou validade.

Responsabilizar-se pela qualidade, quantidade e resisténcia do(s) material(is) fornecido(s),
que devera(&o) ser novo(s) e de primeira qualidade.

Providenciar imediata corre¢do de deficiéncias, falhas ou irregularidades constatadas no
produto.

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,
13 e 17 a 27, do Codigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990).

Ressarcir os eventuais prejuizos causados @ CONTRATANTE, provocados por ineficiéncia ou
irregularidades cometidas na execug&o das obrigagdes assumidas.

Comunicar 8 CONTRATANTE, no prazo méximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a
data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a
devida comprovagéo.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA LINICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Emitir Nota Fiscal/Fatura discriminada, legivel e sem rasuras

Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto contratado, prestando todos os
esclarecimentos que forem solicitados pela, cujas reclamag®es se obriga a atender.

10. - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

Acompanhar e fiscalizar o fornecimento do(s) material(is);

Prestar as informagdes e os esclarecimentos solicitados pela contratada, relacionados com o
objeto pactuado;

Comunicar, por escrito, & CONTRATADA, quaisquer irregularidades verificadas no
fornecimento do(s) material(is), solicitando a substituicdo de mercadoria defeituosa ou que nao
esteja de acordo com as especificagdes deste Termo de Referéncia;

Estando o(s) material(is) de acordo com o solicitado e a respectiva Nota Fiscal/Fatura
devidamente atestada, a Contratante efetuara o pagamento nas condigBes, pregos e prazos
pactuados neste Termo de Referéncia.

A CONTRATANTE devera acompanhar os prazos de entrega, exigindo que a CONTRATADA
tome as providéncias necessarias para regularizagéo do fornecimento, sob pena das sangbes
administrativas previstas na Lei 8.666/93 e demais cominacgdes legais.

Proporcionar as condigbes para que a contratada possa cumprir as obrigagbes pactuadas.

11. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagbes constantes deste Termo de Referéncia, dele fazendo
parte na integra e produzindo todos os efeitos legais decorrentes da futura contratagéo. As
demais condigdes de contratagdo s&o estabelecidas nos documentos que compdem o presente
procedimento administrativo.

Ibaiti, 02 de margo de 2023
G

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Rua: Ilvone de almeida costa n21000, centro Ibaiti-Pr F:43 99691-9980
¢npj:18.580.575/0001-96 Raz3o social: Bruno Roque Linottomoveis@outlook.com,br

Cliente: PROJETO PIiA IBAITI-PR

16 bancos medindo 50x30x43 com estrutura metalica pintando de preto e assento em MDF branco de 30mm
valor unitdrio RS$: 499,06

TOTAL: RS: 7.985,00

8 mesas medindo 250x75x80 com estruturas metslicas , pintado de preto e tampos em MDF branco 30mm valor

unitario: R$:660,00
—-—

TOTAL: RS: 5.280,00
1 balcéo de cozinha medindo190x90x60 com 3 portas e 4 gavetas no MIDF branco , valor unitario R$:1.710,00
TOTAL: RS: 1.710,00
1 armario aéreo medindo 135x80x35 com 3 portas no IVIDF branco , valor unitdrio R$:945,00
TOTAL: RS: 945,00
2 batentes com portas contendo 2 portas cada medindo 78x67x8 no MDF branco , valor unitario RS: 468,00

TOTAL: RS: 936,00

VALOR TOTAL: 16.856,00
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IBAITI, 26 DE JANEIRO DE 2023 %,






Orgamento

Moveis rocha, Cnpj: 15.460.965/0001-34 Raz3o social- Jodo moutinho da Rocha
Endereco: rua da amizade n2197 vila sossego Ibaiti-pr  fone:43998151394

CLIENTE: PROJETO PiA IBAITI-PR valor unitario  |valor total
Oito mesas medindo 250x75x80 com estruturas metalicas,
pintado em preto e tampos em mdf branco 30mm. R$:726,00 |R$:5.808,00
Dezesseis bancos medindo 250x30x43 com estrutura met-
alica pintado em preto e assento em mdf branco 30mm
RS$:550,00 R$:8.800,00

Um balcdo de cozinha medindo 190x90x60 com trés porta-
S e quatro gavetas no mdf branco. R$:1.881 |R$:1.881,00
Um armario aéreo 135x80x35 com trés portas no mdf bra-
nco R$:1.039,5 [R$:1.039,50
Dois batentes com portas contendo duas portas cada
medindo 78x67x8 no mdf branco RS$:514,80 |R$:1.029,60

total RS$:18.558,1

[BAITI, 26 JANEIRO 2023

A

Orcamento valido por 3 meses AJ!?;:;‘TQ/
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Impactum moveis sob mc ¥da cnpj:16.098074/0001-42  Razi. bcial: Paulo Sergio da Silva

Marcolino Cipriano , 526, centro Jone : 43 99676-7326 cep:84900-000  Cliente : projeto pia Ibaiti-pr

Dois batentes com portas contendo duas portas cada medindo 78x67x8 no mdf branco.
RS:1.076,40
Um armario aério 135x80x35 com trés portas no mdf branco.
RS$:1.086,75

Um balcdo de cozinha medindo 190x90x60 com trés portas e quatro gavetas no mdf branco.
RS$:1.966,50
Oito mesas medindo 250x75x80 com estruturas metélicas pintado em preto e tampos em mdf branco 30mm.
RS:6.072,00

Dezesseis bancos medindo 250x30x43 com estrutura metélica pintado em preto e assento em mdf branco 30mm.

R$:9.182,75
Total : 19.384,40 Pay,
&A&Dgﬂ Cx é\i giD U R"%'w'sgg’g%’?m‘sfw
Paulo Sergio da Silva v 5 : \\}‘Q) / X : /l\/r@\ CEP&'%’”@ 1'424
O ' iy p, Centry
ng

Ibaiti, 26 JANEIRO , 2023 ORCAMENTO VALIDO POR 60 DIAS
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA WONICITAL Ibaiti — Parana

o s

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR COMPRA DE
MOBILIARIOS PLANEJADOS PARA OS PROGRAMAS DE SERVICO DE CONVIVENGIA E
FORTALECIMENTO DE VINCULOS DESENVOLVIDOS PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES DO
MUNICIPIO DE IBAITI/PR.

Declaro que todas as informagées e demais documentos, notadamente, os orgamentos que
acompanham o pedido de abertura de processo licitatorio de compras s&o verdadeiros, conforme
rubrica/assinatura em cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos
elou dos servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os precos
praticados no mercado nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em
vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes
envolvidas na aquisi¢io do objeto” (Acérdio ne 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min.
Aroldo Cedraz, Processo n? 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devers realizar prévias pesquisas de
precos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também poderd se
valer de informacdes contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet,
publicagdes especializadas e outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da
Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 02 de margo de 2023.

(T
MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

PREFEITURA MUNTGIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parand

Gabinete do Prefeito

Em atengfo as informagdes;

Determino:

v

4

Acolho a presente solicitagio apresentada pela PROGRAMAS E PROJETOS NA AREA DA
CRIANCA E DO ADOLESCENTE;

Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagio acerca da contratagiio
ora solicitado;

Ap6s, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotagiio e saldo orgamentario para fazer face as despesas
nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso,
o impacto orgamentério financeiro;

Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislacio em
vigor;

Volte-se para decisdo.

Ibaiti, 02 e 2023 .

s de Carvalho

/Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIFAL Ibaiti — Pa rana

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR COMPRA DE MOBILIARIOS PLANEJADOS PARA OS PROGRAMAS DE
SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DESENVOLVIDOS PARA CRIANCAS E
ADOLESCENTES DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR.. Informamos ainda que de acordo com o referido
objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada

através de Processo de Dispensa de Licitaciio; justificando e comprovando sua necessidade,

amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensével a licitagéo:

[..]

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienag&o de mafor vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em
compras publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em
face aos processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestac3o.

Ibaiti, 02 de margo de 2023

Bruno Otavio 4os Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 031, de 06/01/2021

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL |baiti — Parana

Declaracdo de Adequac¢io Orcamentaria

Processo Administrativo n% 94/2023

Objeto: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR COMPRA DE
MOBILIARIOS PLANEJADOS PARA OS PROGRAMAS DE SERVICO DE CONVIVENCIA E
FORTALECIMENTO DE VINCULOS DESENVOLVIDOS PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES DO
MUNICIPIO DE IBAITI/PR,

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administracao,
no uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e I, da
Constituicao Federal, no art. 37, inc. 1V, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 79, caput, § 29 inc.
Il e § 9% no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos
procedimentos licitatérios referentes a obras, servicos e compras, assim como os procedimentos de
contratacdo direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderdo ser
iniciados quando houve previsio de recursos orcamentarios que assegurem o pagamento das
obrigacdes decorrentes, DECLARQ existir disponibilidade orgamentdria para atender ao presente
objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 16.855,00 (Dezesseis Mil, Oitocentos e Cingiienta e Cinco

Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

DOTACOES

EXERCICI |CONTA DA [FUNCIONAL PROGRAMATICA FONTE DE |NATUREZA DA GRUPO DA FONTE
O DA DESPESA RECURSO |DESPESA

DESPESA

2023 7603 10.001.08.243.0008.2088 1123 4.4.90.52.00.00 DO EXERCICIO

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n? 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do
Exercicio de 2022, esta incluida no Plano Plurianual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Orgamentérias e na

Lei Or¢amentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 02 de margo de 2023

Guilherme August, ivej 1 A1 ﬂ;ﬂ'}i ongalves
- : =\
Secretédrio Muni Contador
Portarian® () janei CRC/Pr n® 043334/0-9
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IBAITI

DECRETO N2 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referenciéi_'f
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no 4mbito do
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da tei
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizacio de consultas juridicas idénticas 3 Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestacao tnica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposicdo normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administracdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitagio e de chamamento publico, bem como as s
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes o
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas prla
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo (nico, do art. 38, da ! i
n? 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente deverd elaborar lista de verificagdo do cumprimento
exigéncias legais aplicdveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do proces
administrativo.

Art. 22 £ dispensado o envio do processa a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, «.
houver parecer juridico referencial exarado por esse Grgdo, inclusive com aprovacdo .
minuta-padrio, ressalvada a hipotese de consulta acerca de divida juridica especific
devidamente identificada e miotivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial,

§ 12 O parecer juridico referencial devers instruir o processo administrativo em quest:
cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o astendiu]ﬂeﬂ@ das exigéncias leg
nele previstas. T — \




(Pag. 2 = Decreton? 1924, 6.5,

§ 22 A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procurad
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgaos da Administragdo Direta o .

Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devent
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departament

LicitacBes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procur:

Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n? 13.019/2014, que regulamenta as parc.

celebradas entre a Administragdo Publica e as Organizacdes da Sociedade Civil, iia
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos I e I, e paragrafos 19 ¢ 2
30, do Decreto Municipal n® 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especific o «
0s pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodolosiz

permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias ¢
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5. 2019)

<-”"/"V -
/I': /”7 2 . - 7
AN/TO/:EL)EUE CASS]O ALVES DE CARVALHO
# < Prefeito Mumc:pal
4 . ."i’ s '
LA aef i) s A

JUVENTINO ANTONIO/DE MOURA SANTANA
Procurador Gefall,f OAB/PR n237.806
Portaria n? 002, de 2.1.2017 ,

I
f

VALDEMIR BRAZ BUENO ‘\P\ J\J
Procurador Municipal — OAB/PF} ne ’l5 22\
Portaria n? 675, de 18.2.2005 1
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DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADU . MY 137/2011
, SEGUNDAEEI] 1AI0 DE2019
MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADU DO PARANA

DECRETO N” 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradarin-Ciersl — B0-
GE, no ambito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIFAL DE IBAITI, ESTADO DO PARAI. .. 10 USO dus
atribuicdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade zos processos adminisirativos evilando-se a formalizagio de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobreludo em casos considerados rolineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigdo normativa, enconltra fundamento no art. 37, caput, da Constituigio Fodor il conundo o
qual a administragéo publica deve obedecer, dentre oulros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minulas de editais de licitacdo e de chamamento publico, bem come as dos instrumentos de contratos, acordos, convinios, parce-
rias, lermos de aditamento, ajustes e oulros instrumentos congéneres davem ser previamenle examinadas e aprovadas pela rocuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art 38, da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.01¢/20 14,

Parégrafo tinico. Antes do envio do processa para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgédo Consulents ¢overd alabo-
rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser junlada acs /! ) a
administrativo,

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio —~ PROGE, se houver parecer juridico refi: uxarado por
esse 0rgdo, inclusive com aprovagio de minuta-padrédo, ressalvada a hipolese de consulia acerca de duvida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que nao seja sanada pelo parccer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera inslruir o processo adminisirative em questdo, cabendo ao litular da pasta atestar. no ) CONCTE!
0 atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragao do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROCE 1o te soliciis.
¢8o dos Orgdos da Administragéio Direla ou dos Entes da Administragéo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), Hiie
dos pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licitacies, Convénios e Contratos Adr (
sulta e ralificados pelo Procurador Geral do Municipio.

Art. 3° Nos procedimentos vinculados 2 Lei n® 13.01 Y2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administrac™ . 0boa
OrganizagGes da Sociedade Civil, quanto a emissao du parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e I, e pardgrafos 1. o
do Decreto Municipal n® 1.721, de 12.9.2017,

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, devera manter controle especificc sobre os pareceres referenciais nor 1 cxarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célers consulta acs registros dos documentos.

Art. 5° Esle Decrelo entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de do's 1« iove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n°® 37.808
RPortaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — QAB/PR n° 15,229
Portaria n® 675, de 1°.2.2001
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PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2021
CONSULENTE: DEPARTAMENTC DE LICITACOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO
o Em razéo do valor (incisos [ e 1l do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO.
DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR
(INCISOS I E II DO ART. 24, DA LEI 8.666/93.
PARECER JURIDICO REFERENCIAL.
ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

I- CONSULTA

O Departamento de Licitacoes ¢ Contratas solicita desta Procuradoria emissio
de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n. 1924,
de 06 de maio de 2019, relativamente a0 procedimento de dispensa de Licitagio
em razao do valor (incisos | ¢ [T do art. 24, da Lei 8.666/93.

11 - ANALISE

Preliminarmente, relevante destacar o contendo do referido decreto, publicario
no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edicao 1415/19, pag. 1, em 06/05/20: 10

Art. 1° As miniias de editeis de licitagdo ¢ de chamamento piiblico, bem como as
dos instrumentos de conlralos, acordos, convénios, parcerias, termos de
aditamento, justes e oulros instrumentos congéneres devem Ser previamente
examinadas e aprovadas peld Procuradoria-Geral do Municipio, nos termos do
paragrafo unico do art. 28 da Lei n” 8.6006/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n.
13.019/2014.

Pardgrafo tnico. Antes do cnvio do processo para exame da Procuradoria-Corel,
o Orgac Consulente deverd elaborar lista de verificag@o do cumprimentu us
exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos aulos
do processo adm inistrative.

Art.2° £ dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se
houver parecer juridico referencial exarado por esse drgdo, inclusive com
aprovagao de minuta-padrao, ressalvada a hipotese de consulta acered de duvida
Jjuridica especifica, devidamnenie identificada e motivada, que ndo seja sanada
pelo parecer referencial. ;
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§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo - 1
questao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atend: - nto <!
exigencias legals nele previstas.

§2° A elaboragao do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral do  Municipio, mediante solicitagiio dos Orgdos da
Administragao Direta ou dos Entes da Administra¢do Indireta do Municipio
(Autarquias e Fundagdes), devendo ser firmados pelo Procuradoer do Municipio ao
qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsdvel pelo
Setor de Licitacoes, Convénios e Conlralos Administrativos da consulta ¢
ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e |
Procurador-Geral do Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as
parcerias celebradas entre a Administracdo Publica e as Organizagdes i
Sociedade Civil, guanto a emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nus
pardgrafos 19 e 29 do Art. 34 do Decreto Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio devera manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema o
metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documento:

Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicag@o, revogadas s
disposicoes em contrario,

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do
Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros processos
administrativos {dai o nome 'Parecer Juridico Referencial’), dispensando-se,
assim, o e¢ncaminhamento destes a analise desse orgao, salvo se subsisiir
duvida de ordem juridica que née seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim. a intengao do admnistrador de dar celeridade acs
processos administrativos, evitando-se a formalizacao de consultas juridicos
idénticas 4 Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros
e que possam ser respondidas com base em manifestagio unica e genérica.

Tal disposicdo normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput,
da Constituicao Federal, segundo o qual a administragao publica deve obedeccr,
dentre outros, ao principio da cliciéncia,

O principio da eficiencia é um dos principios norteadores da administracio
publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagdo, da razo« | ilidad -,
da proporcionahdade, da moralidade, da ampla defesa, do contrad:iorio,
seguranca juridica e do interesse publico, e fol incluido no ordenamen: o juridi
brasileiro de forma expressa na Constituigao Federal, com a promulgiagio <a
emenda constitucional n. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 57.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES! definiu o principio da eficiéncia comnio

“o que se impoe a todo agente priblico de realizar suas atribuigdes com preste. .,

perfeicdo ¢ rendimento profissional. E o mais moderno principio da funcio

administrativa, que ja ndo sc contenta em ser desempenhada aperios oo

legalidade, exigindo resultados 1aosii:Li\ros para o servigo publico e so e o
| A
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atendimento das necessidades da comunidade e de seus memhbroe”,
acrescentando que “o dever da cliciéneia corresponde wo dever da o
administracio”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-
se sob dois aspectos, podendo tanto ser consideracdo em relacdo a forma de
atuacao do agente pablico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de
suas atuagoes ¢ atribuigoes, para lograr os melhores resultados, como também
em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a
administracao publica, ¢ também com o intuito de alcance de resultados o
prestacdo do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da
legalidacle, pois nunca se podera justificar a atuacao administrativa contraria
ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos
os principios devem atuar de maneira conjunta e nao sobrepostas.

2.

Superada essa questao preliminar, passo a andlise do mérito da consulta.
2.1,

A Conslitui¢io, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicdo de bens e
servicos por parte dos entes publicos s¢ dara por intermédio de regular licitacio
puiblica, que garanta a igualdade de condigées competitividade entre os
licitantes (Isonomia). O referido dispositive constitucional trata regra do dever
geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisicdes, contratagdes ¢ concessoes ra

Administracdo Publica é a LICITACAQ.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a recra
da obrigatoriedade da licitacdo, o excepciona com a expressiio "ressalvad: o s
casos especificacdos na legislacao”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a
INEXIGIBILIDADE.

A regulamentacao exigida pela Constituigdo veio pela Lei Federal n®. 8.600 e
1993.

A Lein®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de cnsos
de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutrina oo

Contratacdo Direta os scguintes institutos: Dispensa de Licitagdo, Licitac:o
Dispensada, Inexigibilidade e - Vedagiio.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipétese
de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e servigos de baixo
encontrando respaldo legalnos incisos I e Il do art. 24, da Lei 8.666793, valcudo
[ | 7 \
| NS Yo

= 3
o Sy
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frisar que em todas as situacdes clencadas no art, 24 da Lc1 & oUG/C‘s a
realizacao do processo licitatério ¢ vidvel, mas se mostra inconveniente aos
interesses publicos, seja porque os custos do certame superariam os gastos com
a contratagao. seja por questoes de emergéncia, dentre outras razdes topicas

Vejamos:
{...) Lei 8.666/93
“Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que néo se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artige anterior & para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagao
de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Com efeito, no caso de Licitacoes Dispensaveis -~ baseado em pequeno valor {art.
24, incisos [ e 11, o legislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre
de ioclo o proc edimento licitatorio, optou em elencar estes casos como dispensa
cantlalo scoi ‘l LJ[JI\J LUII](.IILIU )l}l

cle' Neitacho, tendo em Vist

!‘L!H(J;:Wr:‘-m o principio da cconomcidade

Pode-se  observar que ha um  desequilibrio no que diz respeite ao
custo/beneficio, nas hipoteses em que se verifica a superioridade de custo do
certame em relacao ao beneficio gue se extrairia, conforme elucida Justen Filho
(2010. P. 302):

“A pequena relevancia econémica da contratagdo néo jusiifica gastos
com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo so & dimensdo econémica do
contrato. A lel determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionals as peculiaridades do interesse e da necessidade publica.
FPor isso, tanto mais simples seidio as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitaglo para obras e servicos de engenharia de valor até 10% do
limite previsto na alinea a. do inciso | do art. 23, desde que ndo se refiram a parcelas de
uma mesma rbra Ou ServICos ou ainda dL ochras e s erv*cm da mesma natureza e no

S cal que ; 23 S GG e cancomitantemente (art. 24, com
redacao dada pela Le 9 5T ,m%‘ para oulros servigos € co mpras de valor até 10% do
limite previsto na aliena a, do inciso ll, do artigo 23, e para alienagbes, nos casos
previstos na Lei (art. 17), desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigos,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser de uma vez so (mc:so I, alterado
pela Lei 9.648/98. /
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Hely Lopes Meirelles ensina que a licitacio dispensada: "é aquela que a propria
lel declarou-a como tal"

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia
de que, em tese, poderia o procedimenio ser realizado, mas que, pela
particularidacde do caso, decidiu o legislador nédo tornd-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filhe (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de
contratagées que possam ser realizadas conjunta ou concomitantemente (i)

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja
que a licitagao nao é proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a
realizacdo do certame deve também ser vantajosa para a Administracdo e
respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos
principios da duracéo razoavel do processo, da celeridade, ¢ da cconomia
processual, conceituados no art. 5%, LXXVII, da Constituiciao Federal ¢ no art.
14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por [im, ressaltar que, a contratacio direta nao possibilita a
Administragao Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamentacao legal.
Mesmo nos casos de inexigibilidade ¢ dispensa de licitagao, devem ser
cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processe licitatorio, tais como
stauragcao de processo administrativo — que possibilite o controle interno,
Judicial e social - e a aplicagao dos principios da Moralidade ¢ da Supremacia
do Interesse Publico.

- III - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratacéo
por Dispensa de Licitacdo em Funcao do Valor com fundamento nos incisos 1 e
[l doart. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo,
nos termos do 26 ¢ 38 da Lel 8.666/93 (por analogia), havendo Decisdes do
TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e
mexigibilidade: -Processo n® 138272706, Acordao 257/2009 da Primeira
Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07. Acorddo 245/2009 da
Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n® 13394-4/08, Acérdao n°
237/09 - Pleno -Instrucao Normativa n 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido

processo administrativo deverd conter:

Jusuficativa de necessidacie da aguisigac/ contralagao

v - motivagao do afastamento da licitagao

v -razao da escolha do fornecedor ou executante

v - justificativa do preco

v - qualificagédo do contratado |

v - ratificagdo da autoridade superior WA

v' - publicacao em orgéo oficial de imprensa i N/

v - contrato administrativo (se for o caso) Ao
P | : / “ 5
( 4l

/T
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UM esquecer o obedicnca aos principios gerais da heitagio e a outrus,
peculiares a sistematica da dispensa ¢ da mexigibihdade,

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes
documentos basicos:

v — manifestacdo da autoridade competente para solicitar a compra ou
contratacao;

¥" - no minimo trés propostas de precos, por escrito (pede ser email);
¥ = parecer contabil, informando a existéncia de dotacao orcamentaria;
¥ - parccer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, I e 11, da Lei n°

8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou
outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n.
8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especificamente
formulada;

- ratificagdo da autoridade {autorizagio para adquirir/contratar),

- contrato dos servigos ou autorizagao de compra;

- comprovante de publicacao do extrato;

Obs. Os documentos deverdo estar juntos, em processo com capa e

mndicacoes autuacao, ete;

SN A

v Observar a NOTA TECNICA n* 0172018 - CGF/TCE-PR. entendendo que
as disposicoes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sao vinculantes para todas
as esferas da Federagdo, ¢ que os valores fixados pelo Decreto Federal n®
9.412, de 18 de junho de 2018, se aplicaun, desde a sua entrada em
vigéncia (19/07/2018), a toda Administragao Publica municipal e
estadual. Desse modo, nos termos do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412,
de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos 1 e I do
caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram
atualizados nos seguintes patamares: \

[ - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil
reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhoes
¢ trezentos mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhoes
¢ trezentos mil reais); e

Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - at¢ RS 176 000.00 (cento e setenta e seis mil
reais);

b na modalidade tomada de precos - até R$ 1.430.000,00 (um milhéo,
guatrocentos ¢ winta mil

reaus); ¢

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000.00 (um milhdo,
quatrocentos ¢ trinta mil

reais).

Por conseguinte, também foram alterados os | seguintes valores de
referéncia: "o
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* Para pequenas compras de pronto pagamento, assim entendidas
aguelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso 11, alinea "a" da referida Lei, feitas em
regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$ 8.800,00 (oito
mil e oitacentos reais);

* Para as disposigées do art. 24, os valores dispensaveis da licitagao
foram atualizados nos seguintes patamares:

e obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso I do art. 23, foram alterados
para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que ndo se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam

ser realizadas conjunta e concomitantemente;

o oulros servicos ¢ compras de valor até 10% {dez por cento) do
a’, do inciso I do art. 23, foram alterados
para RS 17.600,00 (dezessele mil ¢ seiscenlos reais), desde que

limite previsto na alinea '

nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma s8 vez,

* Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagdo prévia
de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39 da Lei 8.666/93,

P os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta

milhées de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima
relatados, bem como todas as recomendagoes quanto a formalizacio do
processo administrative de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos
da consulta (art. 24, I e II, da Lei n° 8.666/1993 - contratagdes de pequeno
valor), por tratar-sc de contratacées de baixo valor pecuniario, sendo um
processo simplério, pois ndo se reveste com 0s mesmos atos e documentos que
880 inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o
Departamento de Licitagoes e Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer
Juridico Referencial em futuros processns administrativos (dai o nome 'Parecer
Juridico Referencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a
analise desse drgao, salvo se subsistir divida de ordem juridica gue néo
seja sanada por este parecer genérico.

Q parecer juricico referencial deverd instruir todos os processos administrativos
em questao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concrelo, o atendimento
das exigencias legals nele previstas.

nicipio de Ibaiti N ' ) _ -
Rua Vereador José de Moura Bueno ng;l-|Plrgga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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AL N° 137/2011
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADU
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PAGINA 36

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

IBAITI SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no

art. 24, Tou I, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de andlise de minuta
de contrato nao padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida
juridica sobre tal contratacao, serd obrigatéria a manifestagao juridica da

Procuradoria Geral do Municipio.

Por conseguinte, fica revogado a partir desta data o PARECER JURIDICO
REFERENCIAL N° 001/ 2019, publicado no Didrio Oficial. Ldicdo n® 1528, em 16 de

outubro de 2019, pag. 04,

A ratificacao do Procurador Ge al do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2° do
s ] 2

referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 08 de feverciro de 2021

/ o~ | ™~
g i ol i

R L L
VALDEMIR BBAZ BUENO
Procurador Municipal
Portaria/n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15,222 j ;

RAFAEL AUGUSTO BUENO DE OLIVEIRA
Assessor Juridico - OAB/PR n® 75.940
Portaria n® 001, de 05/01/2021 - FHSMI

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA

Procurador Geral
Portaria n. 001, de 04/01/2021
OAB-PR 37.806

Municipio de Ibaiti

Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Tfés_ Poqer_‘els - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

0s atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente




ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2021

DISPENSA DE LICITACAO EM FUN(}[\O DO VALOR
(Contratagdo direta - fundamento nos incisos | e |l do art. 24 da Lei n® 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 20/2023

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrucao do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e a presente Dispensa de Licitagao
atende as exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.°
001/2021, de 09/02/2021, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti
(D.O.M.), Edigao 1.844, pag. 29/36, de 09 de fevereiro de 2021, para a
contratacao contida no processo de dispensa de licitagdo em destaque, quais
sejam: justificativa de necessidade da aquisigdo/contratacao; razao da escolha
do fornecedor (menor prego); minuta de contrato administrativo.

Cumpre destacar que a escolha por esta modalidade de contratacao € ato

discricionario do Administrador Publico.
Firmo o presente,

Ibaiti (PR), 02 de margo de 2023.

_/l Ratifico.
A

Bruno Otavio dos’Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.° 031, de 06/01/2021.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

{BAITI

PREFEITURAMUNICIFAL Ibaiti — Parana

Departamento de licitagcdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢io ora
solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para CONTRATAGCAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR COMPRA DE MOBILIARIOS PLANEJADOS PARA OS PROGRAMAS DE
SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DESENVOLVIDOS PARA CRIANCAS E
ADOLESCENTES DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR.. com o critério de julgamento de Menor Prego Por

item, conforme as denominagdes e especificagdes dispostas na solicitagio.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacio.

Ibaiti, 02 de margo de 2023

\
Bruno Otdvio dos 'Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 031, de 06/01/2021

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a funcdo de pregoeiro, equipe
de apoio e membros para integrarem a Comissdo Permanente de
Contratagdo - CPC do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PI%EFEITO MIUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO
DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Orgénica do
Municipio de 27.4.1890;

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n2 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n®
1.084, de 20 de abril de 2022;

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem. a COMISSAO PERMANENTE DE
CONTRATACAO - CPC, que serdo responsdveis pela condugdo dos procedimentos licitatorios
originados no ambito das Leis n? 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas pelo
MUNICIPIO DE IBAITI: ’

Agente de Contrata¢do: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da CI-RG n®
9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n2 050.143.969-25;

Pregoeiro; ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.985.267-5 (SSP/PR) u inscrita no
CPF/MF sob n? 710.877.379-15; ‘

Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART — portador da CI-RG ne 6.444.095-0/PR; inscrito  no
CPF/MF sob n2 003.573.579-14; e FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da Cl-
RG n2 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n2 050.143.969-25

Membros da Equipe de Apoio:

ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n2 4.975.192—3 (SSP/PR), inscrita no
CPF/MF sob n® 805.575.549-34;

ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n? 5.303.301-6 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF
sob n® 701.023.099-45;

MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n® 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no
CPF/MF sob n? 640.455.019-91.

Membros da Comissio Permanente de Contratagdo:

ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n? 8.090.906-3 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob 008.496.629-00;

JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n2 1.313.444 (SSP/PR), inscrito no CPF/MF sob n®
244.078.369-20; '

SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n? 4.504.192-1 {SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n2722.818.479-34; y

/

Rue Ver Jase do Moura Bueno, 23 | Praca dos Tres Podoere 1A% a0-000  Ibait | Perana | Brasil
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Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratagdo:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n? 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF
ne 004.287.779-29;

ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n® 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
ne 710.877.379-15.

SIDINEI BRAZ GOULART — portador da CI-RG n2 6.444.095-0/PR; inscrito  no CPF/MF sob n®
003.573.579-14;

Paragrafo unico. Os suplentes serdo convocados pelo Agente de Contratagdo, em casos de auséncia
e/ou impedimentos.

Art. 22 O Agente de Contratagio, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo
Permanente de Contratacdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da
remuneracdo e das gratificacdes pelos servigos prestados, de acordo com 0s artigos 14 e 15 da Lei
Municipal n? 1084, de 20.4.2022.

Paragrafo (nico. Ndo fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras
atividades/functes gratificadas.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n® 646, de 6.5.2022.
Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de
fevereiro do ano de dois mil e vinte e trés (8.2.2023).

o

4 e ) W )
ANTOFGELY DE—/G’Q/S‘éZ 3 GUILHERME AUGUS/T : OLiVElRA LEITE
/Ffrefeiro Municipal Secretario I\/Iun[crpal de Administracdo
" Portaria ne 002, de 4.1.2021

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praca dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
{43) 3546-7450 | CNPI N 77 008.068/0001-41 2
atendimento@ibait proovbr | wwedibaili.prgov b
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PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
“/ANO 2023 | EDICAQINg 2327 | "

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023,

Designa servidores para exercerem a fungao de pregoeiro, equipe de apoio e membros para in-
tegrarem a Comissédo Permanente de Contratagdo - CPC do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990;

AMCONSIDERANDO o disposto nas Leis n° 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 ¢ na Lei Municipal n® 1.084, de 20 de abril de 2022,
RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATAGAO - CPC, que serdo responsaveis
pela condugéo dos procedimentos licitatorios originados no &mbito das Leis n® 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas
pelo MUNICIPIO DE IBAITI:

Agente de Contratagdo: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR: inscrito no CPF/MF
sob n® 050.143.969-25;

Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15:

Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART - portador  da  CI-RG n® 6.444.095-0/PR; inscrito  no CPF/MF sob n® 003.573.579-14; e
FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portader da CI-RG n® 9.187.331-1/PR: inscrito no CPF/MF sob n® 050.143.969-25

Membros da Equipe de Apoio:
ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n® 4.975 192-3 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF sab 1° 805.575.549-34;
ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n® 5.302.301-6 (SSP/PRY; inscrile no CPF/MF sab n® 704 .023.098-49;
MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n® 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob n® 840.455.019-91,
Alﬂembros da Comissdo Permanente de Contratagdo:
ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n° 8.090.906-3 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob 008.496.629-00;
JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n® 1.313.444 (SSP/PR), inscrito no CPF/MF sob n® 244.078.369-20;

SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n® 4,504.192-1 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n® 722.818.479-34;
Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratagdo:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n® 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF n® 004,287 .779-29;
ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR; inscrita no  CPFIMF  sob n® 710.877 376-15.
SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14;
Paragrafo Unico. Os suplentes serdo convocades pelo Agente de Contratagao, em cascs de auséncia e/ou impedimentos.
Art. 2° O Agenle de Contratagae, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissao Permanente de Contratagdo, durante a
vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da remuneragdo e das gratificagdes pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e
15 da Lei Municipal n° 1084, de 20.4,2022.
Paragrafo Ginico. N&o fardo jus a gralificag@o os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gralificadas.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n° 646, de 6.5.2022.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao,

Munlcipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Cenlro — CEP 84.900-000 0s atos oficiais publicados so assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mall: diario@ibaiti.pr.gov.br




& DIARIO OFICIAL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
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PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
Irés (8.2.2023).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 002, de 4.1.2021

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador Jusé de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0s atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 - E-mail: diario@ibaili.pr.gov.br




MURNIC Wi ODEI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei
Orgéanica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e 0 art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n? 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
gquantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTACAO  RG N¢
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
| CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Assessora de Planejamento | 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 17.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodoviario 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protegdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respg;;i.va—anélisgsparecer técnico do material adquirido;

Rua Ver. Jose de Maura Bueno, 23 | Praca dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil |
(43) 3546- 7 A50 | CHNPI N7 77.008. 068/0001-41

atendimentowibaiti.prgovn | e ibaiti.pr.gov b
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- rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitacdo ou Notificagdo, no caso de rejeicdo de
material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagdo;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucgdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagdes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragoes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem &nus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um (2.2.2021).

\ B s
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PREFEITURAMUNICIPAL
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[ERCA-FEIRA, 02 DEFEVEREIRO DE 2021
MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADQ DO PARANA

AND2021 |

PORTARIA N° 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissao de Recebimento de
Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuicBes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

MCONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de conslituirem a COMISSAQ DE RECEBIMENTO DE
BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o mate-
rial ou bens permanentes adguiridos pela municipalidade, no tocanie & quantidade e a gualidade.

SERVIDOR N ~_LOTAGAO [ RGN ]
_ANTONIO CARLOS DONOLA Cepartamento de Obras e Projelos _ 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodoviario 12.697.355-1

KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Proteg@o Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comisséo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
“™ Municipio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade € a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao
contrato ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicagao de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respectiva analise e
parecer técnico do material adquirido,

Il - rejeitar o material sempre que estive fora das especificagoes do contralo ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amaostra
apresentada na fase de licitagao, podendo submeteé-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade:

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceilagdu ou Notificagao, no caso de rejeigao de material;

V - receber 0s recursos dirigidos @ autoridade superior, Inlerposlos contra seus alos e tomar as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferdéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servigos, ateslando sua regularidade, bern como comunicar
formalmante ao Departamenlo de Licitagdes e Compras a constatagao de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado 20s usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, acei-
tagdo e registro no competente instrumento de controle.

Municipio de Ib
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DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° §93/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N? 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

AN020214| " EDICAO/N2:4839]| " IBAITI, TERCA-FEIRA, 02DE FEVEREIRO DE 2021 _ ‘ || PAGINA'S
Art. 4° Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, néo
receberdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem onus para a

municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria enlra vigor na data de sua publicagao.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
um (2.2.2021).

~

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municipio de Ibalti ‘
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

BAITI

PREFEITURA WUNICIFAL Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atencdo as informagdes do Departamento de Licitagiio, Dep. de Contabilidade e a
orientagdio da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de
DISPENSA DE LICITACAO, com o objeto de CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR COMPRA DE MOBILIARIOS PLANEJADOS PARA
OS PROGRAMAS DE SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULOS DESENVOLVIDOS PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES DO MUNICIPIO
DE IBAITI/PR., com o critério de Jjulgamento de Por item Menor Preco, nas mesmas condicdes e

quantitativo disposto na solicitagio Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagio para providéncias

Cumpra-se.

‘ s de Carvalho
refeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

[BAITI

PREFEITURA WUNIGIFAL |baiti — Parana

2

Comissao Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licita¢do

Processo Licitatdrio: Processo dispensa N2. 20/2023

Processo Administrativo: n® 94/2023

Ementa: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR COMPRA DE MOBILIARIOS
PLANEJADOS PARA OS PROGRAMAS DE SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
DESENVOLVIDOS PARA CRIANGAS E ADOLESCENTES DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2, 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: LINOTTO MOVEIS LTDA , inscrita no CNPJ n2 18.580.575/0001-96.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito
no CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura
Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o
Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR COMPRA DE MOBILIARIOS PLANEJADOS PARA OS PROGRAMAS DE
SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DESENVOLVIDOS PARA CRIANCAS E
ADOLESCENTES DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR..

Ha a informacdo de dotagdo orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratacao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 16.855,00 (Dezesseis Mil,
Oitocentos e Cingiienta e Cinco Reais), ofertado pela empresa LINOTTO MOVEIS LTDA, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNP) 18.580.575/0001-96, sediada na RUA JOSE CORREIA
MENDES, 1000 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001

Iltem Cédigo do Nome do produto/servigo Quantidad |[Unidade Prego Prego maximo total
produto/servigo e maximo
1 6576 ARMARIO AEREOQ MEDINDO [1,00 UN 945,00 945,00
135X80X35 COM PORTAS EM
MDF BRANCO.
2 38416 BANCO MEDINDO 50X30X43 16,00 UND 499,00 7.984,00

COM ESTRUTURA METALICA,
PINTADO DE PRETO E TAMPOS
EM MDF BRANCO DE 30 MM

3 328 BATENTE COM PORTA 2,00 UN 468,00 936,00
MEDINDO 78X67X8 NO MDF
BRANCO.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA WMUNICIFAL Ibaiti — Parand

4 2351 MESA MEDINDO 250X75X80 8,00 UNID 660,00 5.280,00
COM ESTRUTURA METALICA,
PINTADO DE PRETO E TEMPOS
EM MDF BRANCO.,

5 15950 BALCAO DE COZINHA 1,00 UNID 1.710,00 1.710,00
MEDINDO 190X90X60 COM 3
PORTAS EM MDF BRANCO.

TOTAL 16.855,00

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no
art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contratacdo de servigos
e compras, com pequena relevdncia econémica, diante da onerosidade de uma licitag3o.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. lI, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi
alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos

seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(...)

Il - para compras e servigos nédo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras
for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 1I, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta

e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24, E dispensével a licitagéo:

(..)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez:

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto,
objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente
contratacdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A disting8o legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deveréo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e
da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples ser&o as formalidades e mais
répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos

servicos a serem adquiridos considerando as certiddes negativas apensadas:
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Departamento de Licitagdo e Contratos
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PREFETURA MUNICIPAL

— Parana

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certid3o de Tributos Estaduais;

5) Certid3o de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certid3o Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-
Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da
contratagdo, apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideracdes que por ventura se
fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 02 de margo de 2023

Fernando Lopes Louzano de Siqueira
Agente de Contratacdo

Soraia Rodrlg\ﬁ’ } M
Membro da Comiss3o Permaneritede Contratacio Membro da Comissdo Permanente de Contratagio
Portaria n? 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023 Portaria n? 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
18.580.575/0001-96
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGCAO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
30/07/2013

NOME EMPRESARIAL
LINOTTO MOVEIS LTDA

(41) 9916-4718

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fededdedoddede ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

31.01-2-00 - Fabricagdo de méveis com predominincia de madeira

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOSE CORREIA MENDES 1000 i

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

drkdkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO GADASTRAL
ATIVA

30/07/2013

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL

Fkdeddek

dedededkhek ok

DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 02/03/2023 as 16:18:12 (data e hora de Brasilia).
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ALTERACAO POR TRANSFORMA (AO DO INSTRUMENTO DE
INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL EM
SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
BRUNO ROQUE - IBAITI - ME
CNPJ N 18.580.575/0001-96
NIRE: 41801838804

BRUNO ROQUE, brasileiro, solteiro, nascido em 26/03/1994,
empresdrio. portador da Cédula de Identidade Civil RG n®
12.357.475-3 SSP/PR ¢ inscrito no CPF/ME n®, 099.377.369-94,
residente ¢ domiciliado sito a Rua José Correia Mendes, n”. 80,
bairro Centro, municipio de Ibaiti, Estado do Parand, CEP
84.900-000. Empresdrio individual sob o nome empresarial de
BRUNO ROQUE - IBAITI - ME, com sede a Rua José
Correia Mendes, n® 1000, bairro Centro, municipio de Ibaiti,
Estado do Parana, CEP 84.900-000, inscrito na Junta Comercial
do Parand sob o NIRE 41801838804 em 30/07/2013 ¢ no
CNPJ/MF sob o ndmero 18.580.575/0001-96, fazendo o uso do
que permite o 3° do art. 968 da Lei n” 10.406/2002. ora
transforma seu registro de EMPRESARIO INDIVIDUAL para
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA, uma vez que
admitiu o sé¢io:

PAULO JOSE ROQUE, brasileiro, casado sob o regime de
Comunhiio Parcial de Bens, nascido em 26/11/1981, empresdrio.
portador da Cédula De Identidade Civil RG n”. 8.084.969-
Y/SSP/PR, e do CPE/MF sob o n®. (036.889.729-02, residente e
domiciliado sito a Rua José Correia Mendes, n°. 98, bairro
Centro, municipio de Ihaiti. Estado do Parand, CEP 84.900-000.
RESOLVEM alterar  por tansformagio o Empresirio
Individual passando a constituir o tipo juridico de Sociedade
Empresiria Linutada, mediante as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica transformada a natureza juridica deste Empresdrio
[ndividual, em Sociedade Empresdria Limitada sob a razio social de LINOTTO
MOVEIS LTDA. conforme faculta a Lei 10.406/02 artigo 980, que doravante se regeri
com sub-rogagiio de todos os direitos e obrigagdes pertinentes ao tipo juridico ora
transformado.

CLAUSULA SEGUNDA: O capital do Empresdrio Individual ora transformado, ja
totalmente mtegralizado no valor de RS 70.000.00 (setenta mil reais), divididos em
70.000 (setenta mil} quotas, no valor de RS 1,00 (wn real) cada uma, permanece
inalterado.

PARAGRAFO UNICO: O sécio BRUNO ROQUE, ja qualificado anteriormente, que
possui na sociedade R$ 70.000,00 (setenta mil reais), divididos em 70.000 (setenta mil)
quotas, no valor de RS L.OO (um real) cada uma, totalmente integralizados. vende e

Pagina 1 de 8




ALTERACAO POR TRANSFORMACAQO DO INSTRUMENTO DE
INSCRICAO DE E:.‘VIPR!SZSARK') INDIVIDUAL EM
SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
BRUNO ROQUE - IBAITI - ME
CNPJ N° 18.580.575/0001-96
NIRE: 41801838804

transfere com pagamento i vista, a quantia de R$ 63.000,00 (sessenta e trés mil reais).
divididos em 63.000 (sessenta ¢ trés mil) quotas, no valor de R$ 1,00 (’um real) cada
uma. em moeda corrente deste Pais, ao socio mgressante PAULO JOSE ROQUE, ji
quahificado anteriormente.

CLAUSULA TERCEIRA: O Capital Social é de RS 70.000,00 (setenta mil reais),
divididos em 70.000 (setenta mil) quotas no valor de RS 100 (um real) cada uma, jd
totalmente integralizados em moeda corrente do pais ¢ fica distribuido da seguinte
forma:

SOCIOS | % [QUOTAS | VALOR R$
PAULO JOSE ROQUE 90 | 63.000 | 63.000,00
BRUNO ROQUE - 072000 7.000,00
rora. . 100 | 70.000 | 70.00000

CLAUSULA QUARTA: A administragio da sociedade caberda ao sdcio PAULQ
JOSE ROQUE, a quem compete praticar todos os atos pertinentes 2 gestio da
sociedade com os poderes e atribui¢es de representd-la ativa e passivamente, judicial ¢
extrajudicialmente, perante drgios pablicos, instituigdes financeiras, entidades privadas
¢ terceiros em geral. podendo a sociedade, abrir, movimentar ¢ encerrar contas
bancirias, contratar e demitir pessoal, enfim praticar todos os atos necessirios 2
consecucdo dos objetivos ou & defesa dos interesses ¢ direitos da soctedade. autorizados
o uso do nome empresarial isoladamente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: E vedado o uso do nome empresarial em atividades
estranhus a0 interesse social, bem como prestar aval, endosso, flanga ou caugiio de
favor, ¢ assumir obrigagoes, seja em favor dos quotistas ou de terceiros e, ainda, onerar
ou alienar bens imovens da sociedade, sem autorizagio dos outros sécios.

PARAGRAFO SEGUNDO: Faculta-se aos administradores, atuando isoladamente,
constituir, em nome da sociedade, procuradores para periodo determinado, devendo o
imstrumento de mandato especificar os atos e operagdes a serem praticados.

CLAUSULA QUINTA: Os administradores declaram, sob as penas da Lei, que nio
estdo impedidos de exercer a administraciio da sociedade, por lei especial, ou em virtude
de condenacio criminal. ou por se encontrarem sob os eleitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagio, peita ou suborno, concussiio, peculato, ou contra a economia popular,
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ALTERACAQ POR TRANSFORMACAQ DO INSTRUMENTO DE
INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL EM
SOCIEDADE EMPRESARIA L.TDA
BRUNO ROQUE - IBAITI - ME
CNPJ N°. 18.580.575/0001-96
NIRE: 41801838804

conlra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relacOes de consumo, € puiblica, ou propriedade.

CLAUSULA SEXTA: Para tanto, passa a transcrever, na integra, o CONTRATO
SOCIAL da referida empresa, com o teor seguinte:

CONTRATO SOCIAL
LINOTTO MOVEIS LTDA
CNPJ N° 18.580.575/0001-96

BRUNO ROQUE. brasileiro, solteiro, nascido em
26/03/1994, empresirio, portador da Cédula de Identidade
Civil RG n® 12.357.475-3 SSP/PR ¢ inscrito no CPF/MF
n°. 099.377.369-94, residente ¢ domiciliado sito a Rua
José Correia Mendcs, n°. 80, bairro Centro, municipio de
[haiti, Estado do Parand, CEP 84.900-000 ¢ PAULQ
JOSE ROQUE, brasileiro, casado sob o regime de
Comunhdo Parcial de Bens, pascido em 26/11/1981.
empresdrio, portador da Cédula De Identidade Civil RG
n”. 8.084.909-9/SSP/PR, ¢ do CPF/MF sob o n°
(036.889.729-02, residente e domiciliade sito a Rua José
Correia Mendes, n®. 98, bairro Centro. municipio de Ibaiti.
Estado do Parand, CEP 84.900-000, RESOLVEM,
constituir uma Sociedade Empresdria Limitada, mediante
as condigdes e clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade girard sob o nome empresarial LINOTTO
MOVEIS LTDA, e terd sua sede e domicilio sito a Rua José Correia Mendes, n°. 1000,
bairra Centro, CEP 84.900-000. na cidade de Ihaiti, no Estado do Parana.

CLAUSULA SEGUNDA: O objeto social serd:

FABRICACAO DE MOVEIS SOB ENCOMENDA OU NAO, COM
PREDOMINANCIA MADEIRA E DERIVADOS - MARCENEIRO(A) SOB
ENCOMENDA OU NAO.

CLAUSULA TERCEIRA: O Capital Social é de R$ 70.000,00 (setenta mil reais),
divididos em 70.000 (sctenta mil) quotas no valor nominal de R$ 1.00 (um real) cada.
integralizados & vista, em moeda corrente deste pais, ¢ assim subscritas: (art. 997, T11.

CC/2002), (art. 1.055, CC/2002).




ALTERACAQ POR TRANSF ORMACAO DO INSTRUMENTO DE
INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL EM
SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
BRUNG ROQUE - IBAITI - ME
CNPJ N 18.580.575/0001-96
NIRE: 41801838804

SOCIOS o % | QUOTAS | VALOR R$
PAULO JOSE ROQUE 90 63.000 | 63.000,00
BRUNO ROQUE o 10 7.000 7.000,00
TOTAL - 100 | 70.000 70.000,00

CLAUSULA QUARTA: As quotas sdo indivisiveis ¢ ndo poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro socio, a que fica assegurado, em
igualdade de condigBes ¢ prego, direito de preferéncia para a sua aquisicio se postas a
venda, formalizando, se realizada a cessiio delas, a alteragiio contratual pertinente.

CLAUSULA QUINTA: A sociedade iniciou suas atividades em 30/07/2013 e o seu
prazo de duragciio € indeterminado.

CLAUSULA SEXTA: A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagio do capital, conforme
dispoe o art, 1.052 da Lei 10.406/2002.

PARAGRAFO UNICO: Segundo remissdo determinada pelo artigo 1.054 da Lei
10.406/2002 a0 artigo 997 da mesma legislagio, fica cxpresso que os sécios nio
respondem subsidiariamente pelas obrigagdes sociais.

CLAUSULA SETIMA: A administragio da sociedade caberd ao sécio PAULO JOSE
ROQUE, & quem compete praticar todos os atos pertinentes & gestdo da sociedade com
05 poderes ¢ atribuicbes de representi-la ativa e passivamente, judicial e
extrajudicialmente. perante érgios publicos, instituigdes financeiras, entidades privadas
e tereeiros em geral, podendo u sociedade, abrir, movimentar e encerrar contas
bancdrias, contratar e demitir pessoal, enfim praticar todos os atos necessarios 3
consecugiio dos objetivos ou & defesu dos interesses e direitos du sociedade, autorizados
0 uso do nome empresarial isoladamente,

PARAGRAFO PRIMEIRO: E vedado o uso do nome empresarial em atividades
estranhas ao interesse social, bem como prestar aval, endosso, fianca ou caugdo de
faver, ¢ assumir obrigacdes, seja em favor dos quo{mtas ou de terceiros e, ainda, onerar
ou alienar bens imdveis da sociedade. sem autorizagio dos outros sécios.

PARAGRAFO SEGUNDO: Faculta-se aos administradores, atuando isoladamente.
constituir, em nome da sociedade, procuradores para periodo determinado, devendo o
instrumento de mandato especificar os atos ¢ ¢ operacoes a serem praticados.
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ALTERACAO POR TRANSFORMACAO DO INSTRUMENTO DE
INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL EM
SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
BRUNO ROQUE - IBAITI - ME
CNPJ N 18.580.575/0001-96
NIRE: 41801838804

CLAUSULA OITAVA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro de
cada ano, os administradores prestario contas Justificadas  de sua  administragio,
procedendo & elaboracdo do inventirio, do balanco e resultado econdmico, cabendo aos
sdcios, na proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A sociedade poderd levantar balangos ou balancetes
patrimoniais em perfodos inferiores hd um ano, e o lucro apurado nessas demonstragdes
mtermedidrias, poderd ser distribuido mensalimente aos séeios, a titulo de Antecipacio
de Lucros, proporcionalmente as quotas de capital de cada um. Nesse caso serd
observada a reposigio dos lucros quando a distribuigio afetar o capital social, conforme
estabelece o arl. 1.059 da Lei n®. 10.406/2002.

PARAGRATFO SEGUNDO: A reunido dos socios deve realizar-se ao Menos uma vez
por ano, nos quatro meses seguintes ao términe do exercicio social, dependem da
deliberaciio dos socios, além de outras matérias indicadas na lei ou no contrato: (I -
tomar as contas dos administradores e deliberar sobre o balango patrimonial e o de
resultado econdmico: (I1) — designar administradores, quando for o caso; (1) - tratar de
qualquer outro assunto constante da ordem do dia.

CLAUSULA NONA: A sociedade poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteragio contratual assinada por todos 0s sécios.

CLAUSULA DECIMA: Os sécios poderiio de comum acordo, fixar retirada mensal, a
titulo de retirada Pré-Labore, observada as disposiges regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Falecendo ou interditado  qualquer sdcio, a
sociedade continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nio
sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do séeio remanescente, o valor de seus
haveres serd apurado ¢ liquidado com base na situagio patrimonial da sociedade, a data
da resolugiio, verificada em balango especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que
a sociedade se resolva em relagiio ao sécio.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Os casos omissos neste contrato serdio resolvidos
com observincia dos preceitos do Novo Codigo Civil, e de outros dispositivos legais
que lhes sejun aplicdveis,

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Os administradores declaram sob as penas da
Lei que ndo estdo impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial,
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ALTERACAO POR TRANSFORMACAO DO INSTRUMENTO DE
INSCRICAQ DE EMPRESARIO INDIVIDUAL EM
SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
BRUNO ROQUE - IBAITI - ME
CNPJ N°. 18.580.575/0001-96
NIRE: 41801838804

ou em virtude de condenagiio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena
que vede, winda que temporariamente, 0 acesso a cargos piblicos. ou por crime
falimentar, de prevaricagiio. peita ou suborno, concussio. peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncii. contra as relagoes de consumo, {é publica, ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: A socicdade. acima qualificada, DECLARA, sob
as penas da Lei, que se enquadra na condigio de MICROEMPRESA. nos termos da
Lei Complementar n°. 123, de 14/12/2006.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Os sécios resolvem de comum acordo. que a
divisao dos bens em titularidade da sociedade serd realizada proporcionalmente as
quotas de capital de cada um.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Fica eleito o foro da comarca da sede, para o
exercicio ¢ o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato,

E. por assim estar justo e contratado, assina o presente instrumento em via dnica.

Ibaiti/PR, 10 de outubro de 2022,
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, MARCELO RIBEIRO DE MOURA BUENO, com inscrigdo ativa no CRC/PR, sob o n® 055135, registrado em
22/09/2008, inscrito no CPF n® 00429838948, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sancdes
administrativas e civeis, que este documento é auténtico e condiz com o original.

IDENTIFICACAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF N” do Registro Nome
00429838948 055135 MARCELO RIBEIRO DE MOURA BUENO

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/10/2022 00:24 SOB N° 41211082540.
 PROTOCOLO: 227075889 DE 13/10/2022.
\/ ©' CODIGO DE VERIFICAGAO: 12213511378. CNBJ DA SEDE: 18580575000196.
NIRE: 41211082540. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 10/10/2022.

LINOTTO MOVEIS LTDA
SMCEPAR

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

dr ua autenticidadc nos respectives portal

TP OVACAC
3 codigos de verificacac.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LINOTTO MOVEIS LTDA
CNPJ: 18.580.575/0001-96

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgaos e fundos publicos da administragado direta a ele vinculados. Refere-se a situa¢do do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagédo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:01:31 do dia 18/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/07/2023.

Cadigo de controle da certidédo: 06AC.94DA.61A4.4801

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 029153043-87

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 18.580.575/0001-96
Nome: LINOTTO MOVEIS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 18/05/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
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Certiddo http://ibaitipr.equiplano.com.br: 7003 /esportal/stmcertidao. view.logic?id. ..

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

o | CERTIDAO NEGATIVA 240/2023

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA

MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
. POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO

IMERRIANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO

' Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagio
, descrita abaixo.

~ VALIDADE: 18/04/2023 COD. AUTENTICAGAO: 4HHJTUFFH3JZX2H95BF

| REQUERENTE: PAULO JOSE ROQUE PROTOCOLO:

FINALIDADE: NEGATIVA

- . RAZAO SOCIAL: LINOTTO MOVEIS LTDA
- INSCRIGAO EMPRESA | CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA
52027 | 18.580.575/0001-96 1188

ENDERECO

(RUA JOSE CORRE|AMENDES, 1000 ~ CENTRO CEP: 84900000 ibaitl - PR
ATIVIDADES

Fabricagao de moveis com predominancia de madeira

Observagoes:

Ibaiti, 18 de Janeiro de 2023
Emitido Por: << Equiplano Publico Web >>

lof2 19/01/2023 10:2+



Certidao

http://ibaitipr.equiplano.com.br:7003/esportal/stmeertidac. view.logic?id. ..

Rua Ver. Jos¢ de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.prgov.br - CNPJ N°77.008.068/0001-41

19/01/2023 10:25



Voltar Imprimir

CAIX A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 18.580.575/0001-96
Razdo
Social:
Enderego: R JOSE CORREIA MENDES 1000 / CENTRO / IBAITI / PR / 84900-000

LINOTTO MOVEIS LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:25/02/2023 a 26/03/2023

Certificagdao Numero: 2023022502011243651209
Informacgao obtida em 02/03/2023 16:24:54

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LINOTTO MOVEIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 18.580.575/0001-96

Certiddo n°: 9159968/2023

Expedigdo: 02/03/2023, as 16:26:44

Validade: 29/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue LINOTTO MOVEIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 18.580.575/0001-96, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitaqgdo desta certiddo condiciona-se & verificac3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagio das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndta@tst.jus.br



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrénicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informacao relativa a razdo social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 02/03/2023 14:20:30

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: LINOTTO MOVEIS LTDA
CNPJ: 18.580.575/0001-96

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgﬁo Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagio
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TCEPR

TRAELINAL OF CONTAS DO ESTADD DO PARANA

Consulta de Impedidos de Licitar
(NPJ: 18580575000196

NENHUM ITEM ENCONTRADO!




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFETURA IUNIDIPAL Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAOQ

Dispensa a Licitagio n° 20/2023
Processo Administrativo n® 94/2023

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR COMPRA DE
MOBILIARIOS PLANEJADOS PARA OS PROGRAMAS DE SERVICO DE CONVIVENCIA E
FORTALECIMENTO DE VINCULOS DESENVOLVIDOS PARA CRIANCAS E
ADOLESCENTES DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR.

Pelo presente Termo De Ratificagfio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da
Comissao Permanente de Licitagéo, designada através de Portaria n°® 1297/2023 e do reconhecimento
da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida
Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para 0 Departamento Competente para

as devidas providéncias quanto a aquisi¢éio do objeto em epigrafe.

péteito Municipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

BAITI

PREFELTUNA HONIGIPAL Ibaiti — Pa rana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 20/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: LINOTTO MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ n2 18.580.575/0001-96

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR COMPRA DE MOBILIARIOS
PLANEJADOS PARA OS PROGRAMAS DE SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
DESENVOLVIDOS PARA CRIANGCAS E ADOLESCENTES DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR..

Dotagdo Orcamentdria:

Dotagbes

Exercicio |Conta da |[Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2023 7603 10.001.08.243.0008.2088 1123 4.4.90.52.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: RS 16.855,00 (Dezesseis Mil, Oitocentos e Cinglienta e Cinco Reais).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,02 de margo de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

LINOTTO MOVEIS LTDA
BRUNO ROQUE - 099.377.369-94
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI

. DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N°

ANO 2023 |

EDICAO

N2 2341 |

IBAITI, QUINTA-FEIRA, 02 DE MARCO DE 2023
MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

101/2000 E LEI

COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

PAGINA 15

Comissdo Permanente de Licitagoes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacao

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 20/2023

Processo Administrativo:
Ementa: CONTRATACAO DE EM
PROGRAMAS DE SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTA

n° 94/2023

ADOLESCENTES DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR.

Base Legal: Artigos 23, inciso |l alinea “a’ e 24, §1°

PRESA ESPECIALIZADA PARA REA
LECIMENTO D

Empresa: LINOTTO MOVEIS LTDA inscrita no CNPJ n°® 18.580.575/0001-96.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa J
41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Ru

representado por seu Prefeito, o

ESPECIALIZADA PARA

IBAITIPR..

_ da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

a José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés

Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessi

LIZAR COMPRA DE MOBILIARIOS PLANEJADOS PARA OS
£ VINCULOS DESENVOLVIDOS PARA CRIANGAS E

uridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-

Poderes, na cidade de Ibaiti - Parana,
ta da CONTRATAGAO DE EMPRESA

REALIZAR COMPRA DE MOBILIARIOS PLANEJADOS PARA OS PROGRAMAS DE SERVICO DE
CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DESENVOLVIDOS PARA CRIANGAS E ADOLESCENTES DO MUNICIPIO DE

Ha a informagao de dotagéo orcamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para

realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 16.855,00 (
ofertado pela empresa LINOTTO MOVEIS LTDA, pessoa juridica de direito privad

JOSE CORREIA MENDES, 1000 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Dezesseis Mil, Oitocentos e Cinglienta e Cinco Reais),

0. inscrita no CNPJ 18.580.575/0001-96, sediada na RUA

Lote: 1 - Lote 001

Item Cadigo do
produto/servigo

Nome do produto/servigo

Quantidade|Unidade

Prego
maximo

Prego maximo total

1 6576

ARMARIO AEREO MEDINDO
135X80X35 COM PORTAS EM
MDF BRANCO.

1,00

UN

945,00

945,00

2 38416

BANCO MEDINDO 50X30X43
COM ESTRUTURA METALICA,
PINTADO DE PRETO E TAMPOS
EM MDF BRANCO DE 30 MM

16,00

UND

499,00

7.984,00

3 328

BATENTE COM PORTA
MEDINDO 78X67X8 NO MDF
BRANCO.

2,00

UN

468,00

936,00

4 2351

MESA MEDINDO 250X75X80
COM ESTRUTURA METALICA,
PINTADO DE PRETO E TEMPOS
EM MDF BRANCO.

8,00

UNID

660,00

5.280,00

5 15950

BALCAO DE COZINHA
MEDINDO 190X90X80 COM 3
PORTAS EM MDF BRANCO.

1,00

UNID

1.710,00

1.710,00

TOTAL

16.855,00

Municipio de Ibaiti

Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diaric@ibaiti.pr.gov.br

84,900-000

0Os atos oficiais publicados sao assinados digitalmente
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IBAITI

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 593/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

. ANO 2023 | EDICAO N2 2341 | IBAITI, QUINTA-FEIRA, 02 DE MARCO DE 2023

| PAGINA 16
O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a" e no art. 24. inc. I, da Lei n° 8.666/93,

mencionando a dispensa de licitagao para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de

uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.668, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,

publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho

de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

fs)

Il - para compras e Servigos néo incluidos no inciso .

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que € DISPENSAVEL a licitagao quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do

valor estipulado no art. 23, 11, "a", RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e

seiscenlos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:
()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a’,
do inciso Il do artigo anterior e para alienacées, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser

realizada de uma so vez,

Nota-se que o valor da contratacdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,

economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia economica da contratagdo nao justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sO a dimensao
econémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanio mais simples serdo as

formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido

pela Administragdo Publica. ¥

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos servigos a serem adquiridos consi

as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscri¢éo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uni&o

derando

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8 666/93 e na urgéncia da contratagao, apresentamos a justificativa para

ratificagao e demais consideragdes gue por ventura se fizerem necessarias.
Ibaiti-PR, 02 de margo de 2023

Fernando Lopes Louzano de Siqueira

Agente de Contrataggo
Portaria n° 1297/2023 de 08 de fevereio de 2023

Soraia Rodrigues de Melo
Memhbro da Comissao Penmanente de Contratacdo
Portaria  1297/2023 de 08 de fevereio de 2023

Rosangela Teixeira
Membro da Camissdo Permanente de Contratagao
Portaria r 1297/2023 de 08 de fevereio de 2023

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaili.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAQO

Dispensa a Licitagao n°® 20/2023
Processo Administrativo n® 94/2023

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR COMPRA DE MOBILIARIOS PLANEJADOS PARA OS
PROGRAMAS DE SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DESENVOLVIDOS PARA CRIANCAS E
ADOLESCENTES DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR.

A,

Pelo presente Termo De Ratificagéo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n° 1297/2023 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. || da Lei n° 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas

providéncias quanto a aquisigao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 02 de margo de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

Municipio de Ibaiti B
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 20/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: LINOTTO MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ n° 18.580.575/0001-96

Objeto: CONTRATAGAOQ DE EMPRESA CSPECIALIZADA PARA REALIZAR COMPRA DE MOBILIARIOS PLANEJADOS PARA OS
PROGRAMAS DE SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DESENVOLVIDOS PARA CRIANCAS E
ADOLESCENTES DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR..

Dotagao Orgamentaria:

Dotacoes

Exercicic da |Conta da Funcional programatica Fonte de Natureza da despesa Grupo da fonte
despesa despesa recurso

2023 7603 10.001.08.243.0008.2088 1123 4.4.90.52.00.00 Do Exercicio

Valor Total: RS 16.855,00 (Dezesseis Mil, Oitocentos e Cinglienta e Cinco Realis).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento; Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93,

Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

Ibaiti,02 de margo de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

LINOTTO MOVEIS LTDA
BRUNO ROQUE - 099.377.369-94
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Mural de Licitagdes Municipais

Detalhes processo licitatorio
llﬂformagﬁes Gerais— ' :

| Entidade Executora
|
]
]

Ang*

| NO liatacdo/ dispensa/inexig bilidade®

‘Recursos provenientes de organismaos internacionais/multilaterais de crédita

Gag

Contrato de Emg

MUNICIPIO DE 1BAIT!
2023

|
} Modalidade*
1

Numero edital/processo®

) | Descricac Resumida do Objeto*

Dotagdo Orgamentaria*

I
|
' Preco maximo/Referéncia de preco -
| R4+

Diata Publicacsia Tenmoe ralificacae

i Data Cancelamentu

Processo Dispensa
G4

CONTRATACAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR COMPRA DE
MOBILIARIOS PLANEJADOS PARA OS PROGRAMAS DE SERVICO DE CONVIVENCIA
E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DESENVOLVIDOS PARA CRIANCAS E
ADCLESCENTES DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR.

1000108243000820884430520000

16.855,00

02/03/2023

Ale REGIBTO 0 Land

Ha itens exclusivos para EPP/ME? Néo

Ha cota de participacio para EPP/ME? N&o Percentual de participacao: g gi

Trata-se de obra com exigéndia de subcontratagio de EPP/ME? Nao

Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais? Nao

Atenciio: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informacdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br
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